

SBCC MONTHLY UPDATE

SOCIAL AND BEHAVIOUR CHANGE COMMUNICATION PROGRAMME,
Purulia, West Bengal.

Key activities in December 2009

- 11,281 families were contacted by animators and village volunteers (VVs) for IPC during December 2009. Total families contacted for IPC during the year 2009 were 1,22,304 against targeted 1,07,000 families.
- Families belonging to marginalized communities contacted for IPC by caste:
 - 2,141 (19.37%) were ST families (Mandi, Mura, Sing Sardar and Hansda);
 - 1,767 (15.66%) were SC families (Suri, Bouri, Rajwar, Sahis, Muchi, Roy);
 - 397 (3.60%) Muslim (Ansari, Mirdha, Haque) families and the remaining belonged to the general categories.
- 62 VICs formed during this month (total 772 VICs formed during the year 2009).
- Members of 46 VICs were trained to conduct SBCC activities by engaging fellow villagers (318 VICs were sensitized since June 2009).
- 685 households were identified which are willing to construct sanitary latrines. Total 6,745 families were motivated to construct sanitary latrines during the year 2009.
- 124 households agreed to use sanitary latrines as a result of IPC.
- 19 out of 97 school dropout girls were motivated to go back to primary schools in December 2009. A total of 414 girls were assisted to go back to school out of 928 identified dropout girls during the year 2009.

Cooperation of SBCC with health department at Bhagaband GP, Barabazar Block. 37 participants including BMOH, BPHN, Health supervisors, ANM, AWW and ASHA worker participated in the GP Health meeting where SBCC team was invited to initiate discussions on 5 key behaviours. This convergence meeting was organized by Health department and the BMOH discussed the role of health workers in spreading messages on safe practices. It was emphasised that ANM, AWW and ASHA workers should always remind the diarrhea patients and the persons accompanying them about the importance of handwashing with soap. A thorough discussion on the importance of sanitary toilet use

motivated the AWW and ASHA workers who agreed to construct the same and to deposit required money at CDPO's office at the earliest.

G^P level sensitization meeting emphasised on Sanitary Toilet construction. On 26 December 2009 a GP Sensitisation meeting was conducted at Kalabani GP of Hura Block which was attended by 50 persons including SHG mothers, PRI members, Pradhan, Upapradhan, GP officials, AWW, ANM, School teacher and VIC members. GP Pradhan Mr. Biswanath Mahato presided over the meeting. Discussion took place on certain diseases like Diarrhea, Typhoid, Dysentery, Hepatitis etc. where the importance of washing hands with soap before eating food, after defecation and after the cleaning of child's feces was emphasized. The GP Pradhan hailed the initiative of SBCC team that motivated 893 families from 9 BCC villages of the GP to construct sanitary toilets. The GP reported to have collected Rs.2.83 Lakh from these families in order to start the construction of toilets. All the participants in the meeting took oath to construct sanitary toilets in every house and make Kalabani GP a 'Nirmal GP' within one year.

SBCC mela at Senabona village of Sirkabaid GP, Arsha Block. On 22 December, Senabona Nivedita Guchha Samity



organized a BCC mela in which about 1,500 people participated. Several display and food stalls were set up in the mela premises in which

the information Kiosk put up by the Block SBCC Cell was very colourful and display on 5 key behaviours were made with banners, posters and other IEC materials. Several pathanatika (street theatre), Boul, Jhumur, and Tusu song performances were conducted to disseminate information on 5 key behaviours to the large gathering of people. Games were organised for local children to encourage their participation. At the time of lunch all the people washed their hands with soap before taking meal. The Block Administration announced the names of the



awardees for 8 each of VIC's who made significant contribution in spreading messages of SBCC, SBCC families, re-enrolled girl in school and mothers who actively worked towards strengthening the SBCC's activities in their villages. Number of visitors were motivated by seeing these activities and vowed to participate in the SBCC activities in future.

Parents agreed to send their children to school at Sankra village of JJ - I GP, Para Block. On 18 December, during IPC at Bouri para in Sankra village, 42 dropped out girls were identified in 163 families. Most of the earning members of these families go to work in brick fields as a daily wage labourers. The SBCC team had put up their best efforts to organize several mothers meetings, parents meetings, and meetings with PRI and VICs in order to make the guardians realize the importance of education for their female children. At the time of IPC Smt. Mana Chakraborty a Karmadhkshya of Sissu and Nari Kalyan who is also a VIC member, was present to motivate the guardians to re-admit their children in the schools.

Primary School agreed to carry forward the initiative to ensure the readmission of other girls.



Invitation to attend hand holding training for SHGs at Lakhra GP, Pancha Block.

GP administration organized a two days hand holding training for all SHGs under the SGSY programme where Pancha Block SBCC team was invited to share information on 5 key behaviours with special emphasis on sanitary toilet use. The importance of sanitary latrine was explained in details with the help of available IEC materials like pictorial chart, flash card, flip chart etc. The impact of such motivating lecture was realized immediately as following the training



Programme, 39 SHG members (all belonging to ST community) of 4 SHGs deposited money to the GP office to install latrines in their houses. It is to be noted that all these women belong to BPL families.

Monthly Update is prepared jointly by Kalyan Kr. Ganguly DSMC (SBCC Cell – DM, Purulia,) and Bikash Rn. Chakraborty, Project Coordinator (SBCC Project, NGO Kalyan). Technical support for the preparation of the MU is provided by Dr. Soumitra Roy, SBCC Consultant.

Next monthly update will be circulated in the Second week of February 2010

এস.বি.সি.সি. র মাসিক প্রতিবেদন

সমাজ ও আচরন বিধির পরিবর্তনের লক্ষ্যে সংযোগ কর্মসূচী,

পুরুলিয়া, পশ্চিমবঙ্গ

ডিসেম্বর ২০০৯ র বিশেষ কার্য বিবরণী

এ্যনিমেটর ও গ্রামীন স্বেচ্ছাসেবকরা ডিসেম্বর মাসে ১১,২৮১ টি পরিবারের সাথে ব্যক্তিগত ভাবে যোগাযোগ করে বি.সি.সি. বার্তাগুলি প্রচার করেছেন তার মধ্যে ২০০৯ সালে ১,০৭,০০০ পরিবারের মধ্যে ব্যক্তিগত ভাবে যোগাযোগ করা সম্ভব হয়েছে ১,২২,৩০৪ টি পরিবারের

- ২,১৪১ জন (শতকরা ১৯.৩৭) আদিবাসী সম্প্রদায়ভুক্ত পরিবার (মানকী, মুড়া, সিংসদাঁড়, এবং হাঁসদা) ।
- ১,৭৬৭ জন (শতকরা ১৫.৬৬) তপশীলি জাতি ভুক্ত পরিবার (শুঁড়ি, বাউরী, মুচি, রাজোয়াড়, সহিস, রায়) ।
- ৩৯৭ জন মুসলমান পরিবার (শতকরা ৩.৬০) (আমিন ও আনসারী), অবশিষ্টগন সাধারণ জাতিভুক্ত।
- এই সময়কালে মোট ৬২ টি গ্রামীন তথ্য কেন্দ্র খোলা হয়েছে । এযাবৎ গঠিত মোট গ্রামীন তথ্য কেন্দ্রের সংখ্যা - ৭৭২ টি ।
- ৪৬ জন গ্রামীন তথ্য কেন্দ্রের সদস্যকে এই কর্মসূচী প্রচারের জন্য উদ্দিপিত করা হয়েছে । ২০০৯ সালে অদ্যাবধি ৩১৮ টি গ্রামীন তথ্যকেন্দ্র দ্বারা সক্রিয়ভাবে বি.সি.সি. র বার্তা প্রচার চলছে ।
- ৬৮৫ টি পরিবার চিহ্নিত করা হয়েছে যাঁরা যোগাযোগের ফলস্বরূপ নিজ গৃহে শৌচালয় নির্মান করতে ইচ্ছুক হয়েছেন । মে মাসের ২০০৯ থেকে মোট ৬৭৪৫ টি পরিবারের মধ্যে শৌচাগার নির্মান বিষয়ে সম্মতি পাওয়া গেছে ।
- IPC করার ফলে ১২৪ টি পরিবার শৌচাগার ব্যবহার করছে ।
- এই মাসে ৯৭ জন স্কুল ছুট বালিকাদের খোঁজ পাওয়া গেছে এর মধ্যে ১৯ জন বালিকাকে পুনরায় বিদ্যালয়ে ভর্তি করা সম্ভব হয়েছে । ২০০৯ সালে মোট ৯২৮ জন স্কুলছুট বালিকার মধ্যে ৪১৪ জনকে স্কুলে ফেরৎ পাঠান গেছে।

বরাবাজার ব্লকের ভাগাবীথ গ্রামপঞ্চায়েতের স্বাস্থ্যবিধানের সাথে এস. বি. বি. সির মধ্যে সমন্বয় সাধন। ৩৭ জন আংশগ্রহনকারী, তাদের মধ্যে ব্লক স্বাস্থ্য আধিকারীক, বি. পি. এইচ.এন., হেলথ সুপারভাইজার, এ.এন.এম., অঙ্গনওয়াডি কর্মী এবং আশা কর্মী

গ্রামপঞ্চায়েত স্তরে স্বাস্থ্য সভায় অংশগ্রহন করে যেখানে সাথে এস. বি. বি. সি কর্মীগন আমন্ত্রিত ছিলেন প্রকল্প সম্বন্ধীয় টেটি বার্তাগুলি সেখানে আলোচনা করার জন্য । এই সমন্বয়ী সভা আয়োজন করেছিলেন বরাবাজার ব্লকের ব্লক স্বাস্থ্য আধিকারীক, যেখানে স্বাস্থ্য আধিকারীক এই প্রকল্পের নিরাপদ বার্তাগুলি প্রচারের জন্য স্বাস্থ্যকর্মীদের ভূমিকা সম্বন্ধে



সকলকে অবহিত ও পরামর্শ দেন। এ.এন.এম., আশা ও অঙ্গনওয়াডি কর্মীদের উদ্দেশ্যে তিনি বলেন ডায়ারিয়া রোগী ও তার সাথে যাঁরা থাকেন তাদের সাবান দিয়ে হাত ধোওয়ার উপকারিতার কথা। তিনি আরও বলেন যে, শৌচাগার নির্মানের ক্ষেত্রেও অঙ্গনওয়াডি ও আশা কর্মীদের জোর দিতে বলেন এবং টাকা তুলে সি.ডি.পি.ও অফিসে জমা দেওয়ার কথা বলেন। এ.এন.এম., আশা ও অঙ্গনওয়াডি কর্মীদের উদ্দেশ্যে তিনি বলেন ডায়ারিয়া রোগী ও তার সাথে যাঁরা থাকেন তাদের সাবান দিয়ে হাত ধোওয়ার উপকারিতার কথা। তিনি আরও বলেন যে, শৌচাগার নির্মানের ক্ষেত্রেও অঙ্গনওয়াডি ও আশা কর্মীদের জোর দিতে বলেন এবং টাকা তুলে সি.ডি.পি.ও অফিসে জমা দেওয়ার কথা বলেন।

২৬শে ডিসে ০৯ : ছড়া ব্লকের কলাবনী গ্রামপঞ্চায়েতের সভায় শৌচাগার নির্মানের ক্ষেত্রে বিশেষ জোরা। ৫০ জন অংশগ্রহনকারী যাদের মধ্যে স্বনির্ভর দলের সদস্য, পঞ্চায়েতের সদস্য/সদস্যা ,প্রধান, উপপ্রধান, পঞ্চায়েতকর্মী, এ.এন.এম., অঙ্গনওয়াডি কর্মী, শিক্ষক/শিক্ষিকা এবং গ্রামীন তথ্য কেন্দ্রের কর্মী এই সভায় যোগদান করেন ।

গ্রামপঞ্চায়েতের প্রধান বিশ্বনাথ মাহাত গোটা সভায় সভাপতিত্ব করেন। আলোচনায় বিশেষ ভাবে স্থান পায় সাম্প্রতিককালে ঘটে যাওয়া রোগগুলি যেমন টাইফয়েড, ডায়ারিয়া, আন্ত্রিক, জন্ডিস/ ন্যাবা প্রভৃতি যেখানে সাবান দিয়ে হাত ধোওয়ার গুরুত্ব বিশেষ করে খাওয়ার আগে ও নাড়াচাড়া করার পূর্বে, শৌচের পরে এবং বাচ্চাদের মল পরিষ্কার করার পরে বিষয়ে সভায় অবহিত ও জোর দেওয়া হয়। গ্রামপঞ্চায়েতের প্রধান দ্বারা এস. বি. বি. সি কর্মীগন

প্রশংসিত হলেন, ৯টি বিসিসি গ্রামের ৮৯৩টি পরিবার শৌচাগার নির্মাণ করার ইচ্ছা প্রকাশ করার জন্য তিনি ঐ সভায় ঘোষণা করেন যে এই পরিবারগুলি থেকে ২.৮৩ লাখ টাকা সংগৃহীত হয়েছে। ঐ পরিবারগুলি থেকে শৌচাগার



নির্মাণ করতে শুরু করেছে। উক্ত সভায় সকল আংশগ্রহনকারী শৌচাগার নির্মাণের উদ্দেশ্যে শপথ গ্রহণ করেন কলাবনী গ্রামপঞ্চায়েতকে এক বৎসরের মধ্যে নির্মাণ গ্রামপঞ্চায়েত হিসাবে গড়ে তোলার জন্য।

আড়া ব্লকের সিরকাবাদ গ্রামপঞ্চায়েতের সেনাবনা গ্রামে এস. বি. বি. সি মেলা ২২শে ডিসেম্বর অনুষ্ঠিত হয়। সেনাবনা নিবেদিতা গুচ্ছ সমিতি এই মেলার আয়োজন করে সেখানে প্রায় ১৫০০ জন মানুষ অংশগ্রহন করেছিলেন। মেলা প্রাঙ্গণে বিভিন্ন খাবারের দোকান ও নানা রকম রঙ্গীন ব্যানার, পোস্টার, IEC material, ব্লক সেলের দ্বারা সুসজ্জিত করা হয়, এই মেলাতে বিভিন্ন পথনাটিকা, বামুর, বাউল এবং টুসু গানের মাধ্যমে এস. বি. বি. সির গুচ্ছ মুখ্যবার্তা প্রচার করা হয় উপস্থিত মানুষের মাঝে। ওই মেলাতে বিভিন্ন ধরনের খেলা ও সাংস্কৃতিক আনুষ্ঠানের আয়োজন করা হয় এলাকার কচিকাচাদের উৎসাহিত করার



জন্য। মেলা কমিটির এতসবের সাথে সাথে খাবারের আয়োজন করে যেখানে তারা খাবার আগে হাত ধোওয়ারও ব্যবস্থা করেন ও মানুষকে এগিয়ে আসার আহ্বান জানায়। ৮ জন VIC কে এস. বি. বি. সি তাৎপর্যপূর্ণ বার্তাগুলিকে সুন্দর ভাবে গ্রামীন মানুষের মধ্যে ছোড়িয়ে দেওয়া জন্য, এস. বি. বি. সি পরিবারগুলিকে, পুনরায় স্কুলে অর্ন্তভুক্ত বালিকাদের এবং আদর্শ মায়াদের যারা এই প্রকল্প কর্মসূচীটিকে শক্তিসালি করেছে তাদের মধ্যে নির্বাচিত সকলকে কল্যাণ ও এস. বি. বি. সি ব্লকসেলের মাধ্যমে ও

মেলায় পুরস্কৃত ও উৎসাহিত করা হয়। বহু সংক্ষক আংশগ্রহনকারী এদেখে এস. বি. বি. সি কর্মসূচী সম্বন্ধে অনুপ্রানিত হন।

পাড়া ব্লকের জে. জে. গ্রামপঞ্চায়েতের শাঁকড়া গ্রামের আবিভাবকরা তাদের স্কুলছুট ছেলে মেয়েদের স্কুলে পাঠাতে রাজি হয়েছেন। ১৮ই ডিসেম্বর ও গ্রামের বাউরীপাড়াতে IPC করার সময় ৪২জন স্কুলছুট বালিকা সনাক্তকরণ করা সম্ভব করা হয়েছিল মোট ১৬৩টি পরিবার থেকে। এই পরিবারগুলি থেকে বেশিরভাগ উপার্জনকারী সদস্য ইটভাটায় দিনমজুর হিসাবে কাজ করতে যান। এস. বি. বি. সি সদস্যগণ তাদের সবরকম প্রচেষ্টা দিয়ে- মায়াদের সভা, অভিভাবকদের, পঞ্চায়েত সদস্য/সদস্যাদের এবং VIC সদস্য/সদস্যাদের বিভিন্ন সভার আয়োজন করা হয় বিশেষকরে বালিকা শিক্ষার গুরুত্ব বোঝানোর জন্য এই সভায় নারী ও শিশু কল্যানের কর্মক্ষমতা ও এক জন VIC সদস্য শ্রীমতী মানা চক্রবর্তী উপস্থিত থেকে বালিকা শিক্ষার প্রয়োজনীয়তার কথা উল্লেখ করেন।



সর্বশেষ ৫ জন স্কুলছুট বালিকার আবিভাবকগণ প্রাথমিক বিদ্যালয়ে তাদের মেয়েদের পুনরায় ভর্তি করার জন্য সর্বসম্মতি প্রকাশ করেন। শ্রীমতী চক্রবর্তী ও শাঁকড়া প্রাথমিক বিদ্যালয়ের প্রধান শিক্ষক তাদের ভর্তি করানোর জন্য বিশেষ উদ্যোগ গ্রহণ করেন।

পঞ্চা ব্লকের লাখড়া গ্রামপঞ্চায়েতের স্বর্নিভর দলের মায়াদের Handholding প্রশিক্ষণের এস. বি. বি. সি টিমের বিশেষ আমন্ত্রণ- গ্রামপঞ্চায়েত প্রশাসন স্বর্নিভর দলের মায়াদের নিয়ে ২দিনের এক বিশেষ কর্মশালার আয়োজন করেন যারা SGSY এর অধীনে রয়েছেন এবং সেখানে এস. বি. বি. সি কর্মসূচী সাথে যুক্ত সদস্যগণকে প্রকল্পের গুচ্ছ মুখ্য বার্তা তাদের মধ্যে সঞ্চারিত ও এবিষয়ে উৎসাহিত করার জন্য বিশেষ ভাবে আমন্ত্রিত করেন। শৌচাগার নির্মাণ ও তার ব্যবহার করার বিষয়ে উপস্থিত সকলকে রঙ্গীন IEC material দ্বারা এর গুরুত্ব সম্বন্ধে বোঝানো হয়। এই প্রশিক্ষণে উৎসাহিত ও অনুপ্রানিত হয়ে ৪টি স্বর্নিভর দল থেকে ৩৯জন সদস্য (সকলেই তপঃ উপজাতি ভুক্ত) বরাদ্দকৃত টাকা তাদের পরিবারে শৌচাগার নির্মাণের জন্য গ্রামপঞ্চায়েত অফিসে জমা দেন। এও উল্লেখ্য যে এরা সকলে দারিদ্র সীমার নীচে বসবাস করেন।